
ano XX no.3229, terça-feira, 05 de julho de 2022 | edição de hoje - 14 páginas

ATASATASPORTARIAS
PORTARIA 313/2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 06 de julho de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Eduardo 
Borges Moraes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Alessiane Borges de Souza.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 04 de julho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente
PORTARIA 314/2022

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 05 de julho de 2022, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Sérvio Tulio 
Felix Simões Filho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Karla Beatriz dos Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 04 de julho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

TERMOS
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00012/2022
Às 15:57 horas do dia 01 de julho de 2022, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a adju-
dicação referente ao Processo nº 9, Pregão nº 00012/2022.
Resultado da Homologação
Grupo 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 285,3500
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 207,0000 .
Itens do grupo:
1 - Alavanca
2 - Alicate Universal
3 - Alicate Universal
Grupo 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 

ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 3.603,1000
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRONT COMERCIAL LTDA , pelo melhor lan-
ce de R$ 1.783,7600 , com valor negociado a R$ 1.782,9500.
Itens do grupo:
5 - Broca
6 - Broca
7 - Broca
8 - Broca
9 - Broca
10 - Broca
11 - Broca
12 - Broca
13 - Broca
14 - Broca
15 - Broca
16 - Broca
Grupo 3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 3.831,1800
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 2.090,0000 , com valor 
negociado a R$ 1.946,7300 .
Itens do grupo:
17 - Claviculário
18 - Cone Sinalização
19 - Escada Doméstica
Grupo 4
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 4.546,6200
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo me-
lhor lance de R$ 3.510,0000 , com valor negociado a R$ 
3.470,0000 .
Itens do grupo:
20 - Fita Adesiva
21 - Fita Adesiva
22 - Fita Adesiva
23 - Fita Adesiva
24 - Fita Adesiva
25 - Fita
26 - Fita Adesiva
Grupo 5
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 2.047,3600
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3229, 05 de julho de 2022 - página 02/14

LTDA. , pelo melhor lance de R$ 1.235,0000 , com valor 
negociado a R$ 1.184,8400 .
Itens do grupo:
27 - Prendedor Porta
28 - Jogo Chave
29 - Lanterna Não Elétrica
30 - Maleta Ferramentas
Grupo 6
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 1.001,5400
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 745,0000 , com valor negociado a R$ 740,0000 .
Itens do grupo:
31 - Massa Plástica
32 - Martelo
33 - Martelo
34 - Pá
35 - Pe - De - Cabra ( Ferramenta )
36 - Lâmina Serra Manual
Grupo 7
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 13.063,4400
Situação: Cancelado no julgamento
Itens do grupo:
37 - Acessório sinalizador automotivo
38 - Balizador Fila
39 - Porta-Cartaz
Grupo 8
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 25.882,4000
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 20.300,0000 , com valor 
negociado a R$ 20.299,9000 .
Itens do grupo:
40 - Capacho
41 - Capacho
42 - Tela Metálica
Grupo 9
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 115,7000
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 100,9500 , com valor nego-
ciado a R$ 100,4600 .
Itens do grupo:
43 - Chave De Fenda
44 - Chave De Fenda
45 - Chave De Fenda
46 - Chave De Fenda
47 - Chave De Fenda
48 - Chave De Fenda
49 - Chave De Fenda
50 - Chave De Fenda
Grupo 10
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 

ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 2.323,4500
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 1.783,3500 , com valor 
negociado a R$ 1.755,3300 .
Itens do grupo:
51 - Medidor Pressão
52 - Componente Respirador Segurança
53 - Componente Respirador Segurança
54 - Capa Protetora
55 - Cinto
56 - Órtese Para Coluna Vertebral
57 - Órtese Para Coluna Vertebral
58 - Aparelho Medição
59 - Bolsa Ventilação Pulmonar
60 - Oxímetro Digital
61 - Maca De Resgate
62 - Imobilizador (Tala)
63 - Imobilizador (Tala)
64 - Imobilizador (Tala)
Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Alavanca
Descrição Complementar: Alavanca Material: Aço , Compri-
mento: 1,50
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 159,0500	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 150,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:04:27 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:BARACUI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:12.929.043/0001-35, Melhor lance : 
R$ 150,0000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:10 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Alicate Universal
Descrição Complementar: Alicate Universal Tipo Corte: Cor-
te Temperado Por Indução , Material: Aço Vanádio - 31crv3 
, Aplicação: Corte Arames Duros E Corda De Piano , Compri-
mento: 200 MM, Características Adicionais: Conforme Nbr 
9699 , Tipo Cabo: Isolado 1.Ooo Volts , Peso: 410
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 61,6400	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 27,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:04:30 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:BARACUI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:12.929.043/0001-35, Melhor lance : 
R$ 27,0000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:13 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3229, 05 de julho de 2022 - página 03/14

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Alicate Universal
Descrição Complementar: Alicate Universal Material: For-
jado Em Aço Cromo Vanádio , Aplicação: Corte De Arame 
Duro, Instalações Em Geral , Comprimento: 8 POL, Tipo: 
Profissional , Características Adicionais: Classe De Aplica-
ção H , Tipo Cabo: Reforçado, Isolado, Anti-Deslizante , Ma-
terial Cabo: Plástico
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 64,6600	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 30,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:04:32 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:BARACUI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:12.929.043/0001-35, Melhor lance : 
R$ 30,0000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:15 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 4
Descrição: Armário Aço
Descrição Complementar: Armário Aço Material: Chapa Aço 
26 , Acabamento Superficial: Pintura Esmaltada , Altura: 
1,70 M, Aplicação: Ferramentaria , Largura: 0,75 M, Carac-
terísticas Adicionais: Travamento Simultâneo/Puxadores/
Regulagem Altura , Profundidade: 0,35 M, Quantidade Por-
tas: 2 UN, Quantidade Prateleiras: 3 U
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9.462,1900	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

28/06/2022 
17:35:27 

- Item cancelado no julgamento. Motivo: Após 
várias tentativas de negociação com os 

fornecedores convocados, com exceção do 
último, que está com o valor superfaturado, 
não se obteve sucesso para a aquisição dos 

itens deste grupo. 
Homologado 01/07/2022 

15:57:08 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 5 - Grupo 2
Descrição: Broca
Descrição Complementar: Broca Material: Aço Rápido , 
Comprimento: 130 MM, Diâmetro: 10 MM, Normas Técnicas: 
Din 338 , Tipo Haste: Paralela
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 254,7000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRONT COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 158,4200 , com valor negociado a R$ 158,4000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:04:55 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:FRONT COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:43.731.740/0001-00, Melhor lance : 
R$ 158,4200, Valor Negociado : R$ 158,4000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:17 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 6 - Grupo 2
Descrição: Broca
Descrição Complementar: Broca Material: Aço Rápido , 
Comprimento: 93 MM, Diâmetro: 6 MM, Normas Técnicas: 
Din 338 , Tipo Haste: Paralela
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 214,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRONT COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 108,6700 , com valor negociado a R$ 108,6000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:04:58 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:FRONT COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:43.731.740/0001-00, Melhor lance : 
R$ 108,6700, Valor Negociado : R$ 108,6000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:18 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 7 - Grupo 2
Descrição: Broca
Descrição Complementar: Broca Material: Aço Rápido , 
Comprimento: 117 MM, Diâmetro: 8 MM, Normas Técnicas: 
Din 338 , Tipo Haste: Paralela
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 387,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRONT COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 193,3500 , com valor negociado a R$ 193,2000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:05:00 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:FRONT COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:43.731.740/0001-00, Melhor lance : 
R$ 193,3500, Valor Negociado : R$ 193,2000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:20 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 8 - Grupo 2
Descrição: Broca
Descrição Complementar: Broca Material: Aço Rápido , 
Aplicação: Concreto , Comprimento: 260 MM, Diâmetro: 12 
MM, Características Adicionais: Tipo Encaixe Sds
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 268,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRONT COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 116,4400 , com valor negociado a R$ 116,4000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:05:01 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:FRONT COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:43.731.740/0001-00, Melhor lance : 
R$ 116,4400, Valor Negociado : R$ 116,4000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:23 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3229, 05 de julho de 2022 - página 04/14

Item: 9 - Grupo 2
Descrição: Broca
Descrição Complementar: Broca Material: Aço Rápido , 
Aplicação: Concreto , Comprimento: 260 MM, Diâmetro: 12 
MM, Características Adicionais: Tipo Encaixe Sds
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 316,9500 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRONT COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 151,9000 , com valor negociado a R$ 151,8000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:05:02 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:FRONT COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:43.731.740/0001-00, Melhor lance : 
R$ 151,9000, Valor Negociado : R$ 151,8000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:25 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 10 - Grupo 2
Descrição: Broca
Descrição Complementar: Broca Material: Aço Rápido , 
Aplicação: Concreto , Comprimento: 260 MM, Diâmetro: 12 
MM, Características Adicionais: Tipo Encaixe Sds
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 260,7500	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRONT COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 130,5500 , com valor negociado a R$ 130,5000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:05:04 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:FRONT COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:43.731.740/0001-00, Melhor lance : 
R$ 130,5500, Valor Negociado : R$ 130,5000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:26 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 11 - Grupo 2
Descrição: Broca
Descrição Complementar: Broca Material: Aço Rápido , 
Aplicação: Concreto , Comprimento: 260 MM, Diâmetro: 12 
MM, Características Adicionais: Tipo Encaixe Sds
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 450,5000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRONT COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 198,0300 , com valor negociado a R$ 198,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:05:06 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:FRONT COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:43.731.740/0001-00, Melhor lance : 
R$ 198,0300, Valor Negociado : R$ 198,0000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:28 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 12 - Grupo 2
Descrição: Broca
Descrição Complementar: Broca Material: Aço Rápido , 
Aplicação: Concreto , Comprimento: 260 MM, Diâmetro: 12 

MM, Características Adicionais: Tipo Encaixe Sds
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 272,8000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRONT COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 120,3200 , com valor negociado a R$ 120,2000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:05:07 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:FRONT COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:43.731.740/0001-00, Melhor lance : 
R$ 120,3200, Valor Negociado : R$ 120,2000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:29 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 13 - Grupo 2
Descrição: Broca
Descrição Complementar: Broca Material: Aço Rápido , 
Aplicação: Concreto , Comprimento: 260 MM, Diâmetro: 12 
MM, Características Adicionais: Tipo Encaixe Sds
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 378,6000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRONT COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 171,8300 , com valor negociado a R$ 171,8000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:05:09 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:FRONT COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:43.731.740/0001-00, Melhor lance : 
R$ 171,8300, Valor Negociado : R$ 171,8000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:31 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 14 - Grupo 2
Descrição: Broca
Descrição Complementar: Broca Material: Aço Rápido , 
Aplicação: Alvenaria , Diâmetro: 10 MM, Características 
Adicionais: Longa
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 317,6000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRONT COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 171,8300 , com valor negociado a R$ 171,8000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:05:11 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:FRONT COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:43.731.740/0001-00, Melhor lance : 
R$ 171,8300, Valor Negociado : R$ 171,8000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:33 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 15 - Grupo 2
Descrição: Broca
Descrição Complementar: Broca Material: Aço Rápido , 
Aplicação: Alvenaria , Diâmetro: 6 MM, Características Adi-
cionais: Longa
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3229, 05 de julho de 2022 - página 05/14

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 213,5000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRONT COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 109,3800 , com valor negociado a R$ 109,2500 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:05:12 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:FRONT COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:43.731.740/0001-00, Melhor lance : 
R$ 109,3800, Valor Negociado : R$ 109,2500 

Homologado 01/07/2022 
15:57:35 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 16 - Grupo 2
Descrição: Broca
Descrição Complementar: Broca Material: Aço Rápido , 
Aplicação: Alvenaria , Diâmetro: 8 MM, Características Adi-
cionais: Longa
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 267,0000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: FRONT COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 153,0400 , com valor negociado a R$ 153,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:05:14 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:FRONT COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:43.731.740/0001-00, Melhor lance : 
R$ 153,0400, Valor Negociado : R$ 153,0000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:37 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 17 - Grupo 3
Descrição: Claviculário
Descrição Complementar: Claviculário Material: Aço , Ca-
pacidade: 30 Chaves , Características Adicionais: 01 Porta 
Frontal , Comprimento: 40 CM, Espessura: 6 CM, Largura: 
22 C
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.006,9800	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 1.150,0000 , com valor 
negociado a R$ 1.006,9800 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:05:41 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 1.150,0000, Valor Negociado : R$ 1.006,9800 
Homologado 01/07/2022 

15:57:38 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 18 - Grupo 3
Descrição: Cone Sinalização
Descrição Complementar: Cone Sinalização Material: Pvc , 
Altura: 700 MM, Cor: Laranja Com 2 Faixas Brancas Refleti-
vas , Largura Base: 40 C
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 15	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.529,7500	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 700,0000 , com valor nego-
ciado a R$ 699,7500 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:05:42 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 
R$ 700,0000, Valor Negociado : R$ 699,7500 

Homologado 01/07/2022 
15:57:40 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 19 - Grupo 3
Descrição: Escada Doméstica
Descrição Complementar: Escada Doméstica Material: Alu-
mínio , Número Degraus: 6 UN, Altura: 1,90 M, Capacidade: 
150 KG, Tipo: Dobrável , Características Adicionais: Pés An-
tiderrapantes, Trava De Segurança , Peso: 6 K
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 294,4500	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 240,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:05:43 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 240,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:57:42 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 20 - Grupo 4
Descrição: Fita Adesiva
Descrição Complementar: Fita Adesiva Material: Pvc , 
Aplicação: Demarcação Piso , Comprimento: 30 M, Cor: 
Preta E Amarela , Espessura: 0,15 MM, Tipo: Auto - Adesiva 
Zebrada , Largura: 5 CM, Características Adicionais: Sinali-
zação De Segurança
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva 
de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20	Unidade de fornecimento: Rolo 30 M
Valor Estimado: R$ 766,6000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 490,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:07:05 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:BARACUI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:12.929.043/0001-35, Melhor lance : 
R$ 490,0000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:44 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 21 - Grupo 4
Descrição: Fita Adesiva
Descrição Complementar: Fita Adesiva Material: Pvc , Com-
primento: 30 M, Cor: Amarela , Tipo: Demarcação De Solo 
, Largura: 50 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3229, 05 de julho de 2022 - página 06/14

ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20	Unidade de fornecimento: Rolo 30 M
Valor Estimado: R$ 806,2000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 490,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:07:07 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:BARACUI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:12.929.043/0001-35, Melhor lance : 
R$ 490,0000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:45 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 22 - Grupo 4
Descrição: Fita Adesiva
Descrição Complementar: Fita Adesiva Material: Pvc , Com-
primento: 30 M, Cor: Verde , Tipo: Demarcação De Solo , 
Largura: 50 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10	Unidade de fornecimento: Rolo 30 M
Valor Estimado: R$ 412,4000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 245,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:07:08 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:BARACUI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:12.929.043/0001-35, Melhor lance : 
R$ 245,0000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:47 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 23 - Grupo 4
Descrição: Fita Adesiva
Descrição Complementar: Fita Adesiva Material: Pvc , Com-
primento: 30 M, Cor: Branca , Tipo: Demarcação De Solo , 
Largura: 50 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10	Unidade de fornecimento: Rolo 30 M
Valor Estimado: R$ 412,4000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 245,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:07:10 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:BARACUI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:12.929.043/0001-35, Melhor lance : 
R$ 245,0000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:49 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 24 - Grupo 4
Descrição: Fita Adesiva
Descrição Complementar: Fita Adesiva Material: Espuma 
Acrílica , Aplicação: Multiuso , Comprimento: 20 M, Tipo: 
Dupla Face , Largura: 19 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20	Unidade de fornecimento: Rolo 20 M

Valor Estimado: R$ 1.476,6000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo me-
lhor lance de R$ 1.640,0000 , com valor negociado a R$ 
1.600,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:07:11 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:BARACUI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:12.929.043/0001-35, Melhor lance : 
R$ 1.640,0000, Valor Negociado : R$ 1.600,0000. 
Motivo: Houve uma pequena redução no valor do 

item, porém ainda compensa devido ao valor 
total do lote ser mais vantajoso em relação ao 
segundo colocado, além da marca oferecida ser 

mais conceituada. 
Homologado 01/07/2022 

15:57:50 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 25 - Grupo 4
Descrição: Fita
Descrição Complementar: Fita Material: Aço Carbono Gal-
vanizado , Finalidade: Fixação , Aplicação: Serviço Manu-
tenção Elétrica , Comprimento: 30 M, Tipo: Perfurada , 
Largura: 19 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2	 Unidade de fornecimento: Rolo 30 M
Valor Estimado: R$ 243,8200	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 170,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:07:12 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:BARACUI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:12.929.043/0001-35, Melhor lance : 
R$ 170,0000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:52 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 26 - Grupo 4
Descrição: Fita Adesiva
Descrição Complementar: Fita Adesiva Material: Plástico , 
Aplicação: Para Demarcação , Comprimento: 200 M, Tipo: 
Zebrada , Largura: 7,50 C
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 428,6000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 230,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:07:13 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:BARACUI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:12.929.043/0001-35, Melhor lance : 
R$ 230,0000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:54 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 27 - Grupo 5
Descrição: Prendedor Porta
Descrição Complementar: Prendedor Porta Material: Aço , 
Tipo Trava: Fixada Na Porta , Tipo Pino: Fixado No Piso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3229, 05 de julho de 2022 - página 07/14

Quantidade: 60	Unidade de fornecimento: Jogo
Valor Estimado: R$ 987,6000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 535,0000 , com valor nego-
ciado a R$ 534,6000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:07:59 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 
R$ 535,0000, Valor Negociado : R$ 534,6000 

Homologado 01/07/2022 
15:57:56 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 28 - Grupo 5
Descrição: Jogo Chave
Descrição Complementar: Jogo Chave Material: Aço Cromo 
Vanádio , Componentes: De 6 A 22 Mm , Aplicação: Manu-
tenção Equipamento Mecânico / Eletrônico , Quantidade 
Peças: 17 , Tipo: Combinada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Jogo
Valor Estimado: R$ 154,4000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 147,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:08:01 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 147,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:57:58 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 29 - Grupo 5
Descrição: Lanterna Não Elétrica
Descrição Complementar: Lanterna Não Elétrica Material: 
Alumínio Anodizado , Bateria: Recarregável , Tipo Foco: 
Regulável Zoom Minimo De 1 A 2000 Vezes , Aplicação: Se-
gurança , Alcance: Mín. 1000 M, Tensão Bateria: 12 V, Lu-
minosidade: Forte, Fraco E Intermitente , Fluxo Luminoso: 
11.000 LM, Comprimento: 200 MM, Tipo: Tática Manual , 
Peso: 300 G, Tipo Lâmpada: Cree Led , Potência Lâmpada: 
Min. 38.000 W, Acessórios: Carregador Bivolt; Carreg.Acen-
dedor Veicular 12v
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 153,2400	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 203,0000 , com valor nego-
ciado a R$ 153,2400 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:08:03 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 
R$ 203,0000, Valor Negociado : R$ 153,2400 

Homologado 01/07/2022 
15:58:00 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 30 - Grupo 5
Descrição: Maleta Ferramentas
Descrição Complementar: Maleta Ferramentas Material: 
Polietileno Alto Impacto , Altura: 160 MM, Comprimento: 
367 MM, Largura: 200 MM, Características Adicionais: Su-
porte Até 3 Kg
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 752,1200 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 350,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:08:04 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 350,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:01 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 Item: 31 - Grupo 6
Descrição: Massa Plástica
Descrição Complementar: Massa Plástica Composição Bá-
sica: Óxido De Ferro, Óxido De Zinco, Silicato Magnésio , 
Aplicação: Vedação/Colagem De Cerâmicas , Característi-
cas Adicionais: Com Catalisador
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 138,3000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 135,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:09:15 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:BARACUI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:12.929.043/0001-35, Melhor lance : 
R$ 135,0000 

Homologado 01/07/2022 
15:58:04 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 32 - Grupo 6
Descrição: Martelo
Descrição Complementar: Martelo Material: Aço Cromo Va-
nádio , Acabamento Corpo: Fosfatizado , Comprimento: 280 
MM, Tipo: Bola , Características Adicionais: Extremidades 
Lixadas; Sistema Segurança Na Fixação , Material Cabo: Ma-
deira , Peso: 1 K
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 100,1200 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 90,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:09:16 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:BARACUI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:12.929.043/0001-35, Melhor lance : 
R$ 90,0000 

Homologado 01/07/2022 
15:58:08 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3229, 05 de julho de 2022 - página 08/14

Item: 33 - Grupo 6
Descrição: Martelo
Descrição Complementar: Martelo Material: Aço Carbono , 
Acabamento Corpo: Cromado , Tipo: Unha , Tamanho: 27 
MM, Material Cabo: Madeira
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 53,7000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 78,0000 , com valor negociado a R$ 73,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:09:18 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:BARACUI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:12.929.043/0001-35, Melhor lance : 
R$ 78,0000, Valor Negociado : R$ 73,0000. 

Motivo: Houve uma pequena redução no valor do 
item, porém ainda compensa devido ao valor 

total do lote ser mais vantajoso em relação ao 
segundo colocado. 

Homologado 01/07/2022 
15:58:11 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 34 - Grupo 6
Descrição: Pá
Descrição Complementar: Pá Material: Aço Carbono , Com-
primento Cabo: 0,71 M, Tamanho: 320 X 270 MM, Caracte-
rísticas Adicionais: Terminal D Em Plástico, Pintura Eletros-
tática A Pó , Material Cabo: Madeira , Formato: De Bico
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 51,3600	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 48,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:09:19 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:BARACUI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:12.929.043/0001-35, Melhor lance : 
R$ 48,0000 

Homologado 01/07/2022 
15:58:13 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 35 - Grupo 6
Descrição: Pe - De - Cabra ( Ferramenta )
Descrição Complementar: Pe - De - Cabra ( Ferramenta ) 
Material: Aço , Acabamento: Pintura Eletrostática , Tipo: 
Simples , Tamanho: 600 X 110 X 34 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 73,5600	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 44,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:09:20 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:BARACUI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:12.929.043/0001-35, Melhor lance : 
R$ 44,0000 

Homologado 01/07/2022 
15:58:15 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 36 - Grupo 6
Descrição: Lâmina Serra Manual
Descrição Complementar: Lâmina Serra Manual Material: 
Aço Rápido , Aplicação: Arco De Serra , Comprimento: 300 
MM, Espessura: 0,65 MM, Largura: 13 MM, Características 
Adicionais: Flexível, Resistente , Quantidade Dentes: 24 
Dentes Por Polegada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 584,5000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 350,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:09:21 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:BARACUI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ/CPF:12.929.043/0001-35, Melhor lance : 
R$ 350,0000 

Homologado 01/07/2022 
15:58:17 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 37 - Grupo 7
Descrição: Acessório sinalizador automotivo
Descrição Complementar: Acessório Sinalizador Automotivo 
Tipo: Protetor Para-Choque , Material: Plástico Expandido , 
Características Adicionais: Refletivo, Fixado Na Parede Com 
Parafuso Ou Colado , Dimensões: 450 X 95 X 85 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 84	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.877,0400	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

28/06/2022 
17:04:43 

- Item cancelado no julgamento. Motivo: 
Após várias tentativas de negociação com 

os fornecedores convocados, não se obteve 
sucesso para a aquisição dos itens deste 

grupo. 
Homologado 01/07/2022 

15:58:19 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 38 - Grupo 7
Descrição: Balizador Fila
Descrição Complementar: Balizador Fila Material Base: Fer-
ro Fundido , Material Corpo: Alumínio , Comprimento Fita: 
2 M, Cor Fita: Azul Marinho , Tipo: Retração Automática 
Da Fita , Formato Corpo: Cilíndrico , Características Adi-
cionais: Com Inscrições Conforme Modelo , Material Fita: 
Poliéster
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.462,6000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

28/06/2022 
17:04:43 

- Item cancelado no julgamento. Motivo: 
Após várias tentativas de negociação com 

os fornecedores convocados, não se obteve 
sucesso para a aquisição dos itens deste 

grupo. 
Homologado 01/07/2022 

15:58:21 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3229, 05 de julho de 2022 - página 09/14

Item: 39 - Grupo 7
Descrição: Porta-Cartaz
Descrição Complementar: Porta-Cartaz Acabamento Super-
ficial: Pintura Esmalte Azul Pantone 300 , Material Perfil: 
Madeira , Dimensões: (Fixa) 770 X 100 X 4 E (Móvel) 690 
X 1.000 X 5 MM, Tipo: Parede , Características Adicionais: 
Com Acessórios, 2 Chapas Acrílicas Incolores
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 723,8000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

28/06/2022 
17:04:43 

- Item cancelado no julgamento. Motivo: 
Após várias tentativas de negociação com 

os fornecedores convocados, não se obteve 
sucesso para a aquisição dos itens deste 

grupo. 
Homologado 01/07/2022 

15:58:22 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 40 - Grupo 8
Descrição: Capacho
Descrição Complementar: Material: Vinil Vulcanizado, Al-
tura: 1 CM,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11.364,5000	Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 9.200,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:09:46 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 9.200,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:24 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 41 - Grupo 8
Descrição: Capacho
Descrição Complementar: Material: Vinil Vulcanizado, Al-
tura: 1 CM,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11.418,0000	Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 9.200,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:09:47 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 9.200,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:26 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 42 - Grupo 8
Descrição: Tela Metálica
Descrição Complementar: Tela Metálica Material: Aço Gal-

vanizado , Altura: 1 M, Comprimento: 25 M, Características 
Adicionais: Fio Redondo E Liso , Tipo Tela: Soldada , Tama-
nho Abertura Malha: 150 X 50 MM, Diâmetro Fio: 2,30 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.099,9000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 1.900,0000 , com valor 
negociado a R$ 1.899,9000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:09:48 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 1.900,0000, Valor Negociado : R$ 1.899,9000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:28 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 43 - Grupo 9
Descrição: Chave De Fenda
Descrição Complementar: Chave De Fenda Material: Aço 
Cromo Vanádio , Cabo: Polipropileno , Tipo Ponta: Chata 
, Tamanho: 1/4 X 5 POL, Características Adicionais: Ponta 
Fosfatizada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10,0600	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 6,3500 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:10:46 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 6,3500 
Homologado 01/07/2022 

15:58:30 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 44 - Grupo 9
Descrição: Chave De Fenda
Descrição Complementar: Chave De Fenda Material: Aço 
Cromo Vanádio , Cabo: Polipropileno , Tipo Ponta: Chata 
, Tamanho: 1/4 X 5 POL, Características Adicionais: Ponta 
Fosfatizada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11,8800	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 8,8000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:10:48 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 8,8000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:31 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3229, 05 de julho de 2022 - página 10/14

Item: 45 - Grupo 9
Descrição: Chave De Fenda
Descrição Complementar: Chave De Fenda Material: Aço 
Cromo Vanádio , Cabo: Polipropileno , Tipo Ponta: Chata 
, Tamanho: 1/4 X 5 POL, Características Adicionais: Ponta 
Fosfatizada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 13,7700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 12,3000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:10:49 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 12,3000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:33 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 46 - Grupo 9
Descrição: Chave De Fenda
Descrição Complementar: Chave De Fenda Material: Aço 
Cromo Vanádio , Cabo: Polipropileno , Tipo Ponta: Chata 
, Tamanho: 1/4 X 5 POL, Características Adicionais: Ponta 
Fosfatizada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 19,5800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 19,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:10:50 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 19,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:34 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 47 - Grupo 9
Descrição: Chave De Fenda
Descrição Complementar: Chave De Fenda Material: Aço 
Cromo Vanádio , Cabo: Polipropileno , Tipo Ponta: Philips 
, Tamanho: 3/8 X 12 POL, Características Adicionais: Haste 
Miquelada E Cromada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9,5100   Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 10,0000 , com valor nego-
ciado a R$ 9,5100 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:10:51 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 10,0000, Valor Negociado : R$ 9,5100. 
Motivo: Houve sucesso na negociação com o 

fornecedor chegando ao valor estimado. 
Homologado 01/07/2022 

15:58:36 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 48 - Grupo 9
Descrição: Chave De Fenda
Descrição Complementar: Chave De Fenda Material: Aço 
Cromo Vanádio , Cabo: Polipropileno , Tipo Ponta: Philips 
, Tamanho: 3/8 X 12 POL, Características Adicionais: Haste 
Miquelada E Cromada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12,6000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 12,5000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:10:53 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 12,5000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:38 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 49 - Grupo 9
Descrição: Chave De Fenda
Descrição Complementar: Chave De Fenda Material: Aço 
Cromo Vanádio , Cabo: Polipropileno , Tipo Ponta: Philips 
, Tamanho: 3/8 X 12 POL, Características Adicionais: Haste 
Miquelada E Cromada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 18,2100 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 14,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:10:54 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 14,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:40 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 50 - Grupo 9
Descrição: Chave De Fenda
Descrição Complementar: Chave De Fenda Material: Aço 
Cromo Vanádio , Cabo: Polipropileno , Tipo Ponta: Philips 
, Tamanho: 3/8 X 12 POL, Características Adicionais: Haste 
Miquelada E Cromada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 20,0900 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 18,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:10:55 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 18,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:41 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3229, 05 de julho de 2022 - página 11/14

Item: 51 - Grupo 10
Descrição: Medidor Pressão
Descrição Complementar: Medidor Pressão Material: Borra-
cha , Componentes: Adaptadores Rosqueáveis , Tipo: Ana-
lógico
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 164,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 114,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:11:43 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 114,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:43 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 52 - Grupo 10
Descrição: Componente Respirador Segurança
Descrição Complementar: Uso: Respirador, Aplicação: Equi-
pamento Para Segurança E Salvamento, Referência Fabril: 
5n11, Tipo: Retentor 501,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 245,8800	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 208,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:11:44 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 208,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:45 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 53 - Grupo 10
Descrição: Componente Respirador Segurança
Descrição Complementar: Componente Respirador Seguran-
ça Uso: Respirador , Aplicação: Equipamento Para Seguran-
ça E Salvamento , Referência Fabril: 5n11 , Tipo: Retentor 
501
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 218,1900	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 185,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:11:45 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 185,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:47 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 54 - Grupo 10
Descrição: Capa Protetora
Descrição Complementar: Capa Protetora Material Externo: 
Curvim , Aplicação: Colchão , Dimensões: 190 X 80 X 15cm 
, Tipo: Impermeável , Características Adicionais: Com Zíper
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 200,9900	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 229,0000 , com valor nego-
ciado a R$ 200,9900 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:11:46 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 
R$ 229,0000, Valor Negociado : R$ 200,9900 

Homologado 01/07/2022 
15:58:49 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 55 - Grupo 10
Descrição: Cinto
Descrição Complementar: Cinto Material: Poliamida , Tipo: 
Tipo "Aranha" , Aplicação: Para Prancha De Resgate , Tipo 
Fecho: Ajustável Em Velcro
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 86,9600 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 67,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:11:47 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 67,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:50 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 56 - Grupo 10
Descrição: Órtese Para Coluna Vertebral
Descrição Complementar: Órtese Para Coluna Vertebral Re-
vestimento: Malha De Algodão , Material: Espuma De Poliu-
retano , Modelo: Colar Cervical Noturno , Tipo Fecho: Tiras 
Ajustáveis Em Velcro , Tamanho: Infantil
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 92,5400 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 40,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:11:49 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 40,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:52 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3229, 05 de julho de 2022 - página 12/14

Item: 57 - Grupo 10
Descrição: Órtese Para Coluna Vertebral
Descrição Complementar: Órtese Para Coluna Vertebral Re-
vestimento: Malha De Algodão , Material: Espuma De Poliu-
retano , Modelo: Colar Cervical Noturno , Tipo Fecho: Tiras 
Ajustáveis Em Velcro , Tamanho: Infantil
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 149,8100	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 139,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:11:50 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 139,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:54 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 58 - Grupo 10
Descrição: Aparelho Medição
Descrição Complementar: Aparelho Medição Tipo: Medidor 
De Circularidade
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 164,5200 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 143,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:11:51 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 143,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:55 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 59 - Grupo 10
Descrição: Bolsa Ventilação Pulmonar
Descrição Complementar: Bolsa Ventilação Pulmonar Mode-
lo: Tipo Pulmão Teste , Material Bolsa: Silicone , Tamanho: 
Adulto , Volume: Cerca De 500 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 84,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 80,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:11:52 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 80,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:57 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 60 - Grupo 10
Descrição: Oxímetro Digital
Descrição Complementar: Oxímetro Digital Faixa Medição 
Oxigênio: 0 A 199 PER, Tolerância Máxima Erro Medição: 1% 

Para 0,1 Mg/L , Faixa Temperatura: -5 A 45 °C, Tipo Corre-
ção Pressão Atmosférica: Manual , Tipo: Portátil , Caracte-
rísticas Adicionais: Mostrador Lcd, Tempo Reação Máx. 10s, 
Memória Min.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 149,6300	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 42,0000 .

Item: 61 - Grupo 10
Descrição: Maca De Resgate
Descrição Complementar: Maca De Resgate Material: Polie-
tileno , Componentes: Até 5 Cintos De Segurança , Capaci-
dade De Carga: Até 250 KG, Componentes 01: Cinto Imobili-
zador Para Cabeça , Tipo: Prancha , Largura: Cerca De 0,40 
M, Tamanho: Adulto
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 590,4000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 464,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:11:54 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 42,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:58:59 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:11:55 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 464,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:59:01 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 62 - Grupo 10
Descrição: Imobilizador (Tala)
Descrição Complementar: Imobilizador (Tala) Material: Me-
tal Revestido De E.V.A. , Tamanho: Tamanhos Variados, Mí-
nimo 4 Peças
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 65,4800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 20,3500 , com valor nego-
ciado a R$ 20,3400 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:11:56 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 20,3500, Valor Negociado : R$ 20,3400 
Homologado 01/07/2022 

15:59:02 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3229, 05 de julho de 2022 - página 13/14

Item: 63 - Grupo 10
Descrição: Imobilizador (Tala)
Descrição Complementar: Imobilizador (Tala) Material: Me-
tal Revestido De E.V.A. , Tamanho: Tamanhos Variados, Mí-
nimo 4 Peças
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 61,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 24,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:11:57 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 24,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:59:06 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 64 - Grupo 10
Descrição: Imobilizador (Tala)
Descrição Complementar: Imobilizador (Tala) Material: Me-
tal Revestido De E.V.A. , Tamanho: Tamanhos Variados, Mí-
nimo 4 Peças
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 48,3800	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 28,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/06/2022 
17:11:58 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 28,0000 
Homologado 01/07/2022 

15:59:08 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

ATAS
RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 2ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATRO DE JULHO 
DE 2022 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia 
da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. 
ABERTURA: Ao quarto dia do mês de julho de dois mil e 
vinte e dois, segunda-feira, o Presidente, Sérgio do Bom 
Preço, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura 
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: 

Foi Considerado Objeto de Deliberação: Projeto de Decre-
to Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário de 
Uberlândia-MG ao Deputado Federal Euclydes Pettersen, 
de autoria do Vereador Eduardo Moraes. ENCAMINHAMENTO 
PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei Com-
plementar nº 048/22 que Altera a Lei Complementar nº 524, 
de 08 de abril de 2011, que “Institui o Código Municipal de 
Obras do município de Uberlândia e de seus distritos”, de 
autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 02) Pro-
jeto de Lei Complementar nº 049/22 que Acrescenta dispo-
sitivo na Lei Complementar nº 523, de 07 de abril de 2011, 
que “Dispõe sobre o parcelamento do solo do município de 
Uberlândia e de seus distritos e dá outras providências”, de 
autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 03) Projeto de Lei 
nº 639/22 que Revoga a Lei Municipal nº 13.094, de 30 de 
abril de 2019, que “Proíbe o ingresso em exposição de obras 
de arte e espetáculos que disponham de conteúdo impró-
prio para crianças e adolescentes no âmbito do município 
de Uberlândia/MG e dá outras providências”, de autoria da 
Vereadora Cláudia Guerra; 04) Projeto de Lei nº 836/22 que 
Dispõe sobre o dever de inserção do símbolo mundial da 
conscientização sobre o Transtorno do Espectro Autista – 
TEA nas placas de atendimento prioritário, de autoria da 
Vereadora Cláudia Guerra; 05) Projeto de Lei nº 839/22 que 
Dispõe sobre a cassação do alvará de localização e funcio-
namento de empresas e postos de combustíveis condenados 
pela prática de cartel, e dá outras providências, de autoria 
do Vereador Walquir Amaral; 06) Projeto de Lei nº 840/22 
que Autoriza o Poder Executivo a instituir o Programa Mu-
nicipal de Acolhimento, Tratamento, Prevenção, Recupera-
ção e Reinserção Social e Econômica de Dependentes Quí-
micos no município de Uberlândia e dá outras providências, 
de autoria do Vereador Walquir Amaral; 07) Projeto de Lei 
nº 842/22 que Obriga bares, restaurantes e similares a re-
verterem a receita obtida das taxas de “couvert” artístico 
para os artistas, de autoria da Vereadora Gilvan Masferrer; 
08) Projeto de Lei nº 843/22 que Dispõe sobre a Política 
Municipal de Saúde Integral de Lésbicas, Gays, Bissexuais, 
Travestis e Transexuais (LGBTQIA+), de autoria da Verea-
dora Dandara. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão 
Especial pelos Vereadores Gilvan Masferrer, Carrijo e Dudu 
– Luiz Eduardo, para emissão de parecer ao Projeto de De-
creto Legislativo nº 133/22 que Concede Título de Cidadão 
Honorário de Uberlândia-MG ao Deputado Estadual Cleiton 
Gontijo de Azevedo –  “Cleitinho”, de autoria do Vereador 
Eduardo Moraes. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata 
da 1ª Reunião do 6º Período da 2ª Sessão Ordinária. REQUE-
RIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações 
e moções nºs 54823, 54938 a 54943, 54945 a 54963, 54965 
a 55001, 55003 a 55005, 55007 a 55015, 55020 a 55023, 
55025, 55027 a 55053, 55055 a 55086/22. PROJETOS EM DIS-
CUSSÃO: Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei Com-
plementar nº 014/21 que Altera a Lei nº 1.448, de 01 de 
dezembro de 1966, que Institui o Código Tributário do Muni-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3229, 05 de julho de 2022 - página 14/14

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3229, TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 14 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

cípio de Uberlândia, de autoria do Vereador Anderson Lima, 
aprovado com substitutivo às fls. 19 por 25 votos favoráveis 
e 01 ausência; emenda às fls. 25 foi aprovada por 25 votos 
favoráveis e 01 ausência. Em 2ª Discussão e Redação Final 
foi aprovado: Projeto de Lei nº 114/21 que Acrescenta dis-
positivos na Lei nº 9148, de 04 de janeiro de 2006 e suas al-
terações, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade das agências 
bancárias e demais estabelecimentos de crédito a atender 
seus clientes e usuários em tempo razoável”, de autoria do 
Vereador Neemias Miquéias, aprovado com substitutivo às 
fls. 09 por maioria simples simbólica. O Presidente, Sérgio 
do Bom Preço, agradeceu a presença, convocou todos os 
Vereadores para a 3ª Reunião do 6º Período da 2ª Sessão 
Ordinária, que será realizada no dia 05 de julho de 2022, 
terça-feira, no horário regimental, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário


